
V 

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА, ДОРОЖНОГО 
ХОЗЯЙСТВА И ТРАНСПОРТА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 
строительства, дорожного хозяйства и транспорта Забайкальского края 

В целях приведения в соответствие с действующим 
законодательством п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые 
приказы Министерства строительства, дорожного хозяйства и транспорта 
Забайкальского края. 

2. Опубликовать настоящий приказ на сайте в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет» «Официальный интернет - портал 
правовой информации исполнительных органов государственной власти 
Забайкальского края» (Ьир://право.забайкальскийкрай.рф). 

ПРИКАЗ 
г. Чита 

И.о. министра С.А. Кривощеков 



2 

« 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства 
строительства, дорожного 

хозяйства и транспорта 
Забайкальского края 

Изменения, 
которые вносятся в некоторые приказы Министерства строительства, 

дорожного хозяйства и транспорта Забайкальского края 

1. В приказе Министерства строительства, дорожного хозяйства и 
транспорта Забайкальского края от 30 сентября 2019 года № 6-НПА «Об 
утверждении Административного регламента предоставления 
государственной услуги по выдаче разрешения на строительство в случае, 
если строительство объекта капитального строительства планируется 
осуществлять на территориях двух и более муниципальных образований 
(муниципальных районов, городских округов), и в случае реконструкции 
объекта капитального строительства, расположенного на территориях двух и 
более муниципальных образований (муниципальных районов, городских 
округов), за исключением случаев, установленных частями 5 и 51 статьи 51 
Градостроительного кодекса Российской Федерации и другими 
федеральными законами» (с изменениями, внесенными приказами 
Министерства строительства, дорожного хозяйства и транспорта 
Забайкальского края от 20 декабря 2019 года № 9 - НПА, от 13 марта 2020 
года № 9-НПА, от 08 сентября 2021 года): 

1) слова «муниципальных районов, городских округов» заменить 
словами «муниципальных районов, муниципальных и городских округов 
края». 

2. В Административном регламенте предоставления государственной 
услуги по выдаче разрешения на строительство в случае, если строительство 
объекта капитального строительства планируется осуществлять на 
территориях двух и более муниципальных образований (муниципальных 
районов, городских округов), и в случае реконструкции объекта 
капитального строительства, расположенного на территориях двух и более 
муниципальных образований (муниципальных районов, городских округов), 
за исключением случаев, установленных частями 5 и 51 статьи 51 
Градостроительного кодекса Российской Федерации и другими 
федеральными законами, утвержденном приказом Министерства 
строительства, дорожного хозяйства и транспорта Забайкальского края от 30 
сентября 2019 года № 6 - НПА (с изменениями, внесенными приказами 
Министерства строительства, дорожного хозяйства и транспорта 
Забайкальского края от 20 декабря 2019 года № 9 - НПА, от 13 марта 2020 



3 

года № 9-НПА): 
1) в нименовании административного регламента слова 

«муниципальных районов, городских округов» заменить словами 
«муниципальных районов, муниципальных и городских округов края»; 

2) в разделе 1: 
а) в подразделе 1.1 слова «муниципальных районов, городских 

округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных и 
городских округов края»; 

б) подраздел 1.3 дополнить абзацем седьмым следующего 
содержания: 

«е) с использованием государственных информационных систем 
обеспечения градостроительной деятельности с функциями 
автоматизированной информационно-аналитической поддержки 
осуществления полномочий в области градостроительной деятельности.»; 

3) в разделе 2: 
а) в подразделе 2.1 слова «муниципальных районов, городских 

округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных и 
городских округов края»; 

б) в подразделе 2.2 слова муниципальных районов, городских 
округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных и 
городских округов»; 

в) в пункте 2.6.1 подраздела 2.6: 
подпункт 1 дополнить словами следующего содержания: 
«, если иное не установлено частью 7.3 статьи 51 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации»; 
подпункт 6 дополнить словами следующего содержания: 
«случаев реконструкции многоквартирного дома, согласие 

правообладателей всех домов блокированной застройки в одном ряду в 
случае реконструкции одного их домов блокированной застройки»; 

подпункт 10 изложить в следующей редакции: 
«копия договора о развитии территории в случае, если строительство, 

реконструкцию объектов капитального строительства планируется 
осуществлять в границах территории, в отношении которой органом 
местного самоуправления принято решение о комплексном развитии 
территории (за исключением случаев самостоятельной реализации 
российской Федерацией, субъектом Российской Федерации или 
муниципальным образованием решения о комплексном развитии территории 
или реализации такого решения юридическим лицом, определенным в 
соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации или 
субъектом Российской Федерации»; 

г) подраздел 2.9 дополнить пунктами следующего содержания: 
«4) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ, 



4 

за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо 
их изъятие является необходимым условием предоставления 
государственной услуги, и иных случаев, установленных федеральными 
законами; 

5) заявитель вправе представить документы и информацию по 
собственной инициативе.». 

4) в разделе 3: 
а) в пункте 3.4.4 подраздела 3.4: 
слова «муниципального района, городского округа» заменить 

словами следующего содержания «муниципального района, муниципального 
и городского округа края»; 

5) в приложениях № 1,2,3,4: 
слова «муниципальных районов, городских округов» заменить 

словами следующего содержания «муниципальных районов, муниципальных 
и городских округов края». 

3. В Административном регламенте предоставления государственной 
услуги по выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию объекта, на который 
ранее выдавалось разрешение на строительство в соответствии с пунктом 2 
части 6 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
утвержденном приказом Министерства строительства, дорожного хозяйства 
и транспорта Забайкальского края от 30 сентября 2019 года № 7-НПА (с 
изменениями, внесенными приказами Министерства строительства, 
дорожного хозяйства и транспорта Забайкальского края от 20 декабря 2019 
года № 9-НПА, от 13 марта 2020 года № 9-НПА, от 02 декабря 2020 года 
№ 30-НПА, от 08 сентября 2021 года № 9-НПА) следующие изменения: 

1) в разделе 1: 
а) подраздел 1.3 дополнить абзацем седьмым следующего 

содержания: 
«е) с использованием государственных информационных систем 

обеспечения градостроительной деятельности с функциями 
автоматизированной информационно-аналитической поддержки 
осуществления полномочий в области градостроительной деятельности.»; 

2) в разделе 2: 
а) в подразделе 2.2: 
в абзаце втором слова «муниципальных районов, городских округов» 

заменить словами следующего содержания: 
«муниципальных районов, муниципальных и городских округов»; 
6) в пункте 2.6.1 подраздела 2.6: 
в подпункте 5 слова «проектной документации» дополнить словами 

следующего содержания: 
«(в части соответствия проектной документации требованиям, 

указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации)»; 

подпункт 6 изложить в следующей редакции: 



5 

«6) акт о подключении (технологическом присоединении) 
построенного, реконструированного объекта капитального строительств к 
сетям инженерно-технического обеспечения (в случае, если такое 
подключение (технологическое присоединение) этого объекта 
предусмотрено проектной документацией);»; 

подпункт 8 изложить в следующей редакции: 
«8) заключение органа государственного строительного надзора (в 

случае, если'предусмотрено осуществление государственного строительного 
надзора в соответствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации) о соответствии построенного, реконструированного 
объекта капитального строительства указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 
Градостроительного кодекса Российской Федерации требованиям проектной 
документации (в том числе с учетом изменений, внесенных в рабочую 
документацию и являющихся в соответствии с частью 1.3 статьи 52 
Градостроительного кодекса Российской Федерации частью такой 
проектной документации), заключение уполномоченного на осуществление 
федерального государственного экологического надзора федерального 
органа исполнительной власти, выдаваемое в случаях, предусмотренных 
частью 5 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации);»; 

в) подраздел 2.9 дополнить пунктами следующего содержания: 
«4) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ, 
за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо 
их изъятие является необходимым условием предоставления 
государственной услуги, и иных случаев, установленных федеральными 
законами; 

5) заявитель вправе представить документы и информацию по 
собственной инициативе.»; 

3) в разделе 3: 
а) в пункте 3.4.4 подраздела 3.4: 
слова «муниципального района, городского округа» заменить 

словами следующего содержания «муниципального района, муниципального 
и городского округа». 


